1

2022年２月 14日

各位

会社名 株式会社メニコン

代表者名 代表執行役社長 田中 英成

（コード番号：7780 東証・名証第一部）

問合せ先 執行役 経営統括本部長 渡邉 基成

（TEL. 052-935-1646）

株主優待制度に関するお知らせ

当社は、より多くの株主の皆様に事業をご理解いただき、応援していただくことを目的とし

て、株主優待制度を導入しております。

2022年３月 31日現在における株主様への優待制度を下記の通り実施いたしますので、ご案

内いたします。

なお、当社は 2021 年 10 月１日付で普通株式１株につき２株の割合をもって株式分割を実

施いたしましたが、株式分割に伴う株主優待資格の単元株に変更はございません。引き続き、

当社株式１単元（100 株）以上を保有する株主様が対象となります。

（１）株主優待の内容

【選択式株主優待】

A～Jの商品より 1点をご選択いただきます。

優待券

A：メニコン優待券 8,000円分 メニコン直営店「Menicon Miru」「Miru+」および Miru

「エースコンタクト」、「富士コンタクト」「シティコン

タクト」「ハマノコンタクト」各店にてご利用いただけ

ます。https://www.menicon-shop.jp/areamap/

コンタクトレンズ用ケア用品

B：ハードコンタクトレンズ用

「O2ケア アミノソラ」12本

手肌にやさしい成分を配合しながら、１本

で汚れをしっかり洗浄。抗菌成分も入った

ケア用品です。

2

サプリメント

D：機能性表示食品

「めにサプリ ビルベリー＋M」

30日分×３パック

ピント調節機能をサポートし、目の疲労

感を緩和することが報告されているビル

ベリー由来のアントシアニンを機能性関

与成分としたサプリメントです。

目元用保湿パック

E：「勝負目エステ」４回分

保湿成分であるヒアルロン酸を極細の針

状に固め、角質層に直接注入できるように

した目元用保湿パック。週に１回、貼って

寝るだけの簡単お手入れです。

動物用サプリメント

F：「ペロワン」３本 犬の口腔内環境を整える成分と腸内細菌叢
そう

のバランスを整える成分を配合。歯周病抑

制と口臭低減を期待する商品です。

食品（変更）

G：「胡麻ドレッシング」１本

＋「目留寿家のお茶」２缶

※前年度は「目留寿家のお茶」２缶

のご提供でしたが、そこに「胡麻ド

レッシング」1本を追加いたしまし

た。「胡麻ドレッシング」は当社子

会社の板橋貿易株式会社の商品で

す。

「胡麻ドレッシング」

胡麻の風味を最大限に生かすため胡麻と相

性の良い「しょうゆ味」「甘味」「酸味」をバ

ランス良く仕上げました。野菜サラダだけで

なくビーフ・ポーク・チキン等どの肉類にも、

また魚・豆腐にも非常によく合います。

「目留寿家のお茶」

静岡県の川根地域にて、メニコンの開発

した酵素を茶園に使用した結果、剪定枝

の分解を早めることができ、環境にやさ

しいお茶の栽培が実現しました。

コンタクトレンズ用ケア用品

C：ソフトコンタクトレンズ用

「エピカ アクアモア」12本

しっかり消毒、洗浄しながら、うるおい成

分も配合した 1本タイプのケア用品です。

3

寄付

H：新潟県

「トキ保護募金」8,000円分

当社の酵素を使用した農業用資材「アグリ革命」によ

って、トキにとっても過ごしやすい環境づくりに貢献

できることから、「トキ保護基金」へ寄付を行います。

I：エンジン 01

「動物愛護委員会」8,000円分

エンジン 01文化戦略会議における、動物愛護委員会の

活動を支援いたします。イヌ・ネコの動物愛護団体・

自治体などへの援助活動やコラボレーションなどの活

動に役立てていただきます。

J：新潟県「トキ保護募金」

4,000円分＋エンジン 01「動物

愛護委員会」4,000円分

「トキ保護基金」と「動物愛護委員会」の両方へ寄付

を行います。

【メルスプランご入会株主優待】

 メルスプランご入会株主優待につきましては、これまでと変更はございません。

メルスプラン新規ご入会後に特典をお受けいただける、メルスプラン優待はがきをお送りい

たします。

株主様ご本人様がご入会された場合、10,000円分のギフトカードをお送りいたします。

株主様がご本人様以外の方にメルスプランをご紹介くださった場合、株主様とメルスプラン

新規ご入会者様にそれぞれに 5,000円分のギフトカードをお送りいたします。

（２）対象の株主様

 2022年３月 31日現在の株主名簿に記載又は記録された当社株式１単元（100 株）以上の株

式を保有されている株主様

（３）株主優待制度の案内時期

 ６月下旬に対象の株主様へのご案内の発送を予定しております。

以上